
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. ì- 3 V

Oggetto: Servizio per l'esecuzione delle verifiche periodiche, di cui al D.P.R. 462/01, degli
impianti elettrici di messa a terra installati presso gli edifici dell'ARNAS Garibaldi.
Determina a contrarre (art. 32, e. 2 del D. Lgs. n. 50/2016) - Autorizzazione
all'indizione di procedura negoziata attraverso RDO n. 1346260 sulla piattaforma
MEPA.

Settore Tecnico

Bilancio
Aggregato di spesa:
Sub aggregato di spesa:
Autorizzazione n. - Sub
Conto Ec.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Tecnico Patrimoniale e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.

Catania

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n.

/O

II Dirigente Responsabile del Settore/economico Finanziario
(Dott. Gjafnuca Roccella )

SettM'eTecnico

II Responsabile dell'istruttoria
Coli. Amm. Esp. - Dott.ssa Maria Luisa Grasso

II Responsabile del procedimento
\I Dirigente Respons^rEMe del Settore Tecnico

Ing. Ssttvattfre Vitale
m

Seduta del giorno 0 5 OTT. 2016

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
piazza 5*. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n. 205/Serv.l/S.G. del 24.06.2014, giusta art.

33, e. 2, L.R. n. 5 del 14.04.2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario

( Sìg- Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Preso atto:
- che il DPR 462/01 che dispone, tra l'altro, che il datore di lavoro è tenuto ad effettuare, al fine

di garantire la sicurezza dell'esercizio degli impianti e degli operatori, oltre che la regolare
manutenzione degli impianti, anche specifiche verifiche periodiche degli stessi;

- che il citato Decreto prevede che per effettuare le verifiche di che trattasi il datore di lavoro è
tenuto a rivolgersi ad organismi - c.d. "organismi notificati" - individuati ed autorizzati dal
Ministero dello Sviluppo Economico.

Richiamata la normativa in materia di "spending review" ed in particolare l'art. 1 del D. L. 6 luglio
2012 n. 95, che stabilisce la nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di
approvvigionarsi, qualora disponibili, attraverso gli strumenti messi a disposizione da Consip Spa.

Rilevato che occorre avviare una procedura di gara finalizzata all'affidamento del citato "servizio
per l'esecuzione delle verifiche periodiche, di cui al D.P.R. 462/01, degli impianti elettrici di messa
a terra".

Visti:
- l'art. 32, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 che dispone che le S.A., prima dell'avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre;

- l'art.36, comma 2, secondo periodo del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale, le Stazioni Appaltanti,
per le procedure di gara sotto soglia comunitaria, in assenza di apposita convenzione Consip
Spa, "possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici
basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via
elettronica".

Preso atto che si può utilizzare lo strumento del mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MEPA) operante presso la piattaforma Consip Spa, in quanto per il servizio denominato "Servizi di
valutazione della conformità" risulta presente la categoria merceologica relativa al servizio che si
intende affidare.

Ritenuto, pertanto, necessario autorizzare l'esperimento di una procedura selettiva negoziata
finalizzata all'individuazione dell'affidatario del servizio di che trattasi, attraverso richiesta di
offerta (RDO), rivolta ai fornitori abilitati sulla piattaforma MEPA www.acquistinrete.pa, da
affidare con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs n.50/2016, stabilendo un
importo a base d'asta di € 9.000,00 (oltre Iva).

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Tecnico che, con la sottoscrizione del presente
atto, ne attesta la piena legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

D E L I B E R A

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte e riportate, di:

1. DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre, ai sensi dell'art.
32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016.



2. DARE ATTO, altresì, che in merito al servizio di che trattasi, non sono attive convenzioni
Consip Spa, e che pertanto trattandosi di procedura di affidamento di servizi sottosoglia
comunitaria, si può utilizzare lo strumento del mercato elettronico (MEPA), presso cui è
utilizzabile il servizio denominato "Servizi di valutazione della conformità" ed, in particolare, la
categoria merceologica relativa del servizio che si intende affidare (i.e. "verifiche sugli impianti
elettrici, effettuate per verificare l'efficienza dei sistemi di messa a terra e regolamentate dal
D.P.R. 462/01").

3. AUTORIZZARE, ai sensi dell'art. 36 c.2, secondo periodo, del D.lgs. n. 50/2016, l'indizione
di una procedura selettiva negoziata finalizzata all'affidamento del "Servizio delle verifiche
periodiche, di cui al D.P.R. 462/01, degli impianti elettrici di messa a terra installati presso gli
edifici di competenza dell'ARNAS Garibaldi", attraverso richiesta di offerta RDO n. 1346230,
da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. n.50/2016.

4. DARE MANDATO al Dirigente Responsabile del Settore Tecnico, in qualità di Punto
Ordinante per la piattaforma www.acquistinrete.pa, di curare gli adempimenti relativi alla
definizione della procedura in questione.

5. DARE ATTO che l'importo del presente affidamento è da imputare sul C. E 20002000045 del
bilancio di competenza.

6. MUNIRE il presente atto della clausola dell'immediata esecuzione.

Allegati:

1. RDO n. 1346230

Il Responsabile del Settore Tecnico

tale

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
( Dott. Giovanniy^nnino )

11
( Dott.

%
IL Segretario

• Salvai*'ore Ledda

IL DIRET
( Dott.ssa A

GENERALE
ulio Santonocito )

. JUA


